

GŁOS POLSKI

DZIEŃNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja, Łódź, Piotrkowska 106.

Konto czekowe w P. K. O. Nr. Nr. 61.119 i 64.730.

Cena 20 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-96
00000 administracja i ekspedycja 1-99 00000

Gen. Stefan Pasławski



dowódca straży granicznej, która pełni swą odpowiedzialną służbę na rubieżach wschodnich Rzplitej.

Zamknięcie szkół polskich na pograniczu litewskim

WILNO, 23 sierpnia. (Pat.) — W dniu wczorajszym nadeszły do Wilna wiadomości, że władze litewskie postanowiły zamknąć z początkiem roku szkolnego 50 pr. wszystkich szkół polskich, znajdujących się w powiatach, położonych na granicy polsko-litewskiej.

Dożynki u prezydenta Rzplitej

Z Warszawy donoszą: Jak już donosiliśmy, w dniach 25, 26 i 27 bm. odbędzie się roczna uroczystość dożynek w Spale u prezydenta Rzplitej. Na uroczystość tę wybierze się z Warszawy kilku obecnych tu ministrów. Być może że weźmie udział również prezes rady ministrów prof. K. Bartel, który około soboty wraca z Paryża. Poza tym wybierają się do Spawy akredytowani w Warszawie posłowie włoski, czeski i rumuński. Uroczystość urozmaiconą będzie szeregiem atrakcji. M. in. teatr Regionalny odegra sztukę p. t. „Wesele na Kurpiach”.

Kodyfikacji prawodawstwa pracy domagać się będzie lewica sejmowa

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje: Dowiadujemy się, że po wznowieniu sesji sejmowej stronnictwa lewicowe zgłoszą wniosek o kodyfikację prawodawstwa pracy w Polsce.

Dr. med.

S. Małowist

Spec. chor. uszu, nosa i gardła
powrócił
Gdańska 37. Telef. 15-98.
Godz. ordyn. od 2 do 4 po poł.

Zgrzyty i dysonansy dźwięczą z pompatycznej uwertury do pacyfikacji świata

Ameryka patrzy krzywem okiem na porozumienie francusko-angielskie

BERLIN 23. (PAT.) Prasa berlińska w obszernych depeszach z Londynu podkreśla i uwypukla incydent angielsko-amerykański, mający pozostawać w związku z porozumieniem morskim francusko-angielskim.

„Vossische Ztg.” w dzisiejszej depeszy podkreśla jako zewnętrzny wyraźny objaw niezadowolenia Ameryki z powodu tego układu że sekretarz stanu Kellog oficjalnie już zawiadomił rząd angielski, iż z powodu braku czasu nie będzie mógł w drodze z Dublina do Spthamptonu zatrzymać się w Londynie. Wiadomości te, jak utrzymuje „Vossische Ztg.” miały wywołać bardzo przykre wrażenie w Angli, a prasa angielska stara się przemilczeć ten fakt, podając dalej rewelacje „Manchester Guardian”, pochodzące ze źródeł półoficjalnych, a stwierdzające, że porozumienie morskie francusko-angielskie ustala tylko kwestje cyfrowej ilości krążowników, łodzi podwodnych i kontorpedowców, które mają być zbudowane w każdej kategorii sił zbrojnych na morzu „Vossische Ztg.” twierdzi, że, pomimo tych wyjaśnień „Manchester Guardianu”, krąży w Anglii w dalszym ciągu pogłoski, iż poza wzmiankowanymi pisemnymi umowami zawarta została pomiędzy Anglią i Francją umowa polityczna co do zasadniczych linii politycznych obu krajów, nie została jednak sformułowana na piśmie.

LONDYN 23.8 AW. Rząd japoński wystosował pod adresem Anglii dłuższą notę, w której wyraża zadowolenie z dobrego obrotu rokowań angielsko-francuskich o pakt flotowy, oraz wyraża zdziwienie, że porozumienie francusko-angielskie wywołało taką burzę w Ameryce.

Stresemann i Chamberlain nie będą obecni na sesji ligi narodów

BERLIN 23. Orzeczenie konsylium lekarskiego, odradzające kategorycznie min. Stresemannowi wyjazd do Genewy, wywołało poruszenie i sensację w kołach politycznych. Na jutro spodziewane jest posiedzenie gabinetu Rzeszy, która ma się zastanowić nad tem, jak dalece uchwalone dotychczas dyspozycje, związane ze zgrupowaniem ligi, mają być zmienione.

W kołach politycznych krąży najrozmaitsze pogłoski co do tego kto kierować będzie delegacją niemiecką w czasie obrad genewskich. Z jednej strony wyrażane jest przekonanie, że wobec stanu zdrowia min. Stresemanna na czele delegacji niemieckiej stanie sam kanclerz, z drugiej zaś liczą się z tem że sprawy polityki wewnętrznej oraz inne obowiązki nie pozwolą kanclerzowi na dłuższe opuszczenie Berlina i że wobec tego kierownictwo delegacji obejmie sekretarz stanu von Schubert. Poza tem omawiany jest również projekt powierzenia kierownictwa delegacji niemieckiej jakiemuś innemu członkowi gabinetu, jak naprz. ministrowi terytorjum okupowanych.

Hiszpanja ma pretensje że jej nie zaproszono do podpisania paktu

PARYŻ 23.8 (ATE) Donoszą z Madrydu, iż w tutejszych kołach ministerjalnych niezaprośzenie Hiszpanji do wzięcia udziału w podpisaniu paktu Kelloga zrobiło bardzo ujemne wrażenie.

Sfery te wskazują, że generał Primo de Riviera zamierza udać się osobiście do Paryża, celem podkreślenia wagi, jaką rząd hiszpański przywiązuje do paktu przeciwwojennego.

Amerykański sekretariat stanu, chcąc załagodzić to nieprzyjemne wrażenie, zapewnił rząd hiszpański, że nie było to zapomnienie wzgl. akt nieprzyjęcia, lecz zostało spowodowane niemożnością rozszerzenia kręgu sygnatury paktu Kelloga, tembardziej, że cały szereg innych państw wysunęło również żądania do wzięcia udziału w uroczystościach podpisania paktu Kelloga.

Rząd amerykański i rządy innych wielkich mocarstw będą bardzo rade, jeżeli Hiszpanja podpisze pakt przeciwwojenny zaraz po ceremonii, jako pierwsze mocarstwo, które doń się przyłączy. Prawdopodobnie rząd hiszpański przyjmie tę propozycję.

Oszukiwaniem siebie i innych nazwał pos. Medinger politykę rozbrojeniową i mniejszościową wielkich mocarstw i ligi narodów

BERLIN, 23 sierpnia. (Pat.) — Dziś o godzinie 10 rano w udekorowanym wspaniale gmachu parlamentu niemieckiego otwarte zostały obrady unji międzyparlamentarnej, w których m. in. bierze udział z Polski liczna delegacja z prof. Dembińskim na czele. Na ławach delegacji polskiej zajęli miejsca m. in. przewodniczący komisji spraw zagranicznych sejm, Janusz ks. Radziwiłł, były marszałek senatu Trampeczyński, wicemarszałek Dembski, b. poseł Thugutt, poseł Graliński i poseł Dąbski.

Po przemówieniu inauguracyjnym przewodniczącego, zabrał głos w imieniu rządu Rzeszy kanclerz Herman Müller, by w dłuższym przemówieniu poruszyć t. zw. kryzys parlamentarizmu, podnosząc, że istotnie parlamentarizm obecny ma cały szereg stron ujemnych i słabych, jednakże niema dotychczas żadnego lepszego systemu, któryby sprzeczne interesy poszczególnych grup społecznych i politycznych najłatwiej i najbezpieczniej mógł uzgodnić w myśl stosunkowo najsprawiedliwszego kompromisu.

Po oficjalnych przemówieniach, w których z ramienia Polski przemawiał prof. Dembiński, rozpoczęła się dyskusja polityczna nad sprawozdaniem sekretarza generalnego unji.

Dzisiejsze posiedzenie unji międzyparlamentarnej zakończyło ostre wystąpienie posła mniejszości niemieckiej w parlamencie czechosłowackim, d-ra Medingera, który ironicznie oświadczył, że nie tylko rezolucje unji międzyparlamentarnej nie są uwzględniane przez poszczególne parlamenty, ale także rezolucje konferencji ligi narodów.

Rezolucje samej ligi i postanowienia traktatów pokojowych pozostają rezolucjami papierowymi. W tem miejscu mówca podniósł sprawę rozbrojenia, przeciwstawiając rozbrojone całkowicie Niemcy i Austrię Polsce, Czechosłowacji i Francji.

Posel Medinger uważa stosunek między rozbrojonymi Niemcami, a skomplikowanym systemem bezpieczeństwa, sformułowanym w traktatach locarneskich, oraz w pakcie Kelloga, za niewspółmiernie groteskowy i zarzuca lidze narodów, że w sposób krótkowzroczny unika załatwienia wszelkich poważnych zagadnień, stojąc na stanowisku utrzymania status quo.

Traktaty i sytuacje, nie ulegające przemianom, stają się bezsensownymi i z dobroczynnego poparcia zmieniają się w niezdolność wieży.

Zakazanie wojny, bez równoczesnego stworzenia drogi do pokojowego przekształcenia niemożliwych układów, jest popychaniem do nowej wojny.

Politykę mniejszości mówca nazywa takim samym oszukiwaniem się, jak politykę rozbrojeniową, uprawianą przez poszczególne państwa i przez ligę narodów.

Rada kongresu unji międzyparlamentarnej dokonała wyboru nowego prezydum. W miejsce chorego dotychczas przewodniczącego barona Adelswerda na wniosek przewodniczącego grupy niemieckiej, prof. Schuekinga, wybrano prezydenta francuskiej izby poselskiej, Ferdynanda Buissona. Wybór przyjął został burzliwymi oklaskami.

Stan zatargu polsko-litewskiego Min. Zaleski nie odpowie na notę premjera kowieńskiego

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje: Dowiadujemy się z miarodajnego źródła, że na ostatnią notę p. Waldamarasa min. Zaleski, nie zamierza więcej odpowiadać. Kontynuowanie formalistycznych dyskusji z premjerkowieńskim uważane jest za bezcelowe.

Sądząc z ostatnich depesz opinia publiczna całego świata zdaje sobie dobrze sprawę z tego, że za niepowodzenia w rokowaniach polsko-litewskich całkowitą winę ponosi wyłącznie Litwa.

Francja układa program uroczystości podpisania paktu Kelloga

PARYŻ 23.8 (ATE) Dziś popołudniu odbyło się w pałacu Elizejskim pod przewodnictwem prezydenta Doumergue'a nadzwyczajne posiedzenie francuskiej rady ministrów. Posiedzenie to było poświęcone w głównej mierze rozważaniom nad sprawą podpisania paktu Kelloga i związaną z tą sprawą uroczystością. Jednocześnie omawiano sprawę przyszłej sesji rady ligi narodów. Ustalony został skład delegacji francuskiej, którego przewodniczącym będzie minister spraw zagranicznych, Briand.

